
 

 

Comune di BARGE 
Provincia di Cuneo 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 

N° 125 del 28/06/2022 

 

OGGETTO: PSR – Programma di sviluppo rurale PSR 2014-2020 – OP. 8.5.1 Interventi per 

accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali - ATS Comuni di 

Barge-Bagnolo P.-Paesana e Associazione Fondiaria Valle Infernotto – ANELLO 

CICLOPEDONALE BOSCHI VALLE INFERNOTTO. APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO. 

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE addi' VENTOTTO del mese di GIUGNO con inizio seduta alle ore 

16:00 nel Palazzo Comunale. 

Previa  convocazione,   è riunita la Giunta  Comunale. 

Risultano presenti – assenti  alla trattazione  dell’argomento indicato in oggetto  come dal seguente 

prospetto:  

Nominativi Presente Assente 

 

     1.       BECCARIA IVO Sindaco  X 

 

     2.       BELTRAMO MAURIZIO Vice Sindaco  X 

 

     3.       BRUNO FRANCO ROMINA Assessore  X 

 

     4.       COERO BORGA SILVIO Assessore  X 

 

     5.       RASETTO MAURIZIO Assessore  X 

 

 

Totale 5 0 

 

Partecipa l'infrascritto Segretario Comunale Sig.ra DOTT.SSA NEGRI ANNA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GEOM. BECCARIA IVO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Oggetto: PSR – Programma di sviluppo rurale PSR 2014-2020 – OP. 8.5.1 

Interventi per accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi 

forestali - ATS Comuni di Barge-Bagnolo P.-Paesana e Associazione 

Fondiaria Valle Infernotto – ANELLO CICLOPEDONALE BOSCHI 

VALLE INFERNOTTO. APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il bando  emesso dalla Regione Piemonte per l’accesso ai finanziamenti a 

sostegno delle domande di aiuto sulla Misura 8 PSR 2014-2020, OPERAZIONE 8.5.1 

INVESTIMENTI NELLO SVILUPPO DI AREE FORESTALI E NEL 

MIGLIORAMENTO DELLA REDDITIVITA’ DELLE FORESTE, Bando 2019, del 

PSR FEASR 2014/2020; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data  27/02/2020 ad 

oggetto “APPROVAZIONE ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI 

SCOPO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “INVESTIMENTI NELLO 

SVILUPPO DI AREE FORESTALI NEL MIGLIORAMENTO DELLA 

REDDITIVITA’ DELLE FORESTE – PSR 2014-2020 – OP.8.5.1 – PROGETTO 

ANELLO CICLOPEDONALE BOSCHI VALLE INFERNOTTO” 

 

Rilevato che: 

 la Regione Piemonte con la D.D. 25 gennaio 2022, n. 16 avente ad oggetto: “PSR 

2014-2020, operazione 8.5.1. (D.D. 22 ottobre 2019, n. 3636). Finanziamento 

domande di cui all’allegato B della D.D. n. 358 del 12 luglio 2020. Termine 

registrazione atti. Termine fine lavori” ha determinato di approvare, ai sensi del 

paragrafo 9.1 del Bando, il finanziamento delle domande di cui all’allegato A della 

determinazione di cui sopra,  con l’indicazione degli importi di investimento 

finanziabili; 

 nell’allegato A alla D.D. 25.01.2022 n. 16 è presente la domanda del Comune di 

Barge con un importo di investimento pari ad € 350.000,00; 

 la Regione Piemonte – Settore foreste, con nota pervenuta al protocollo generale di 

questo Comune in data 24.02.2022 e registrata al n. 2842, ha comunicato 

l’ammissibilità a finanziamento della domanda di sostegno per l’intervento in 

oggetto;  

 

Visto che: 

 il Comune di Barge ha inserito l’intervento nella variazione al programma dei lavori 

pubblici 2022/2024, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in 

data 29.03.2022, con i seguenti codici identificativi: CUI L00398040048202200007 

- CUP D82H22000050002; 

 l’Amministrazione Comunale nel disporre la variazione al Bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 

del 29.03.2022, ha assegnato all’Area del Territorio le risorse per la realizzazione 

dell’intervento, stanziando l’importo di € 350.000,00 sull’annualità 2022, al cod. 

09.05.2.02 – cap. 3265/0 “PSR 2014-2020 Regione Piemonte Misura 8 Op 8.5.1. 

Investimenti per accrescere resilienza ambientale degli ecosistemi forestali – Sentieri 

in zona Olla”; 



 

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 240 in data 

04.04.2022 di affidamento allo studio professionale BLANCHARD-GALLO con sede 

in Chieri (TO) Via Fasano n. 24 (C.F. e P.IVA 07488860011), dell’incarico per le 

prestazioni professionali per la progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza per la realizzazione dell’intervento previsto nel PSR 

2014/2020 REGIONE PIEMONTE MISURA 8 OP. 8.5.1. Investimenti per accrescere 

resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali – sentieri in zona Olla; 

 

Presa visione del progetto definitivo redatto dallo studio professionale 

BLANCHARD-GALLO con sede in Chieri (TO) Via Fasano n. 24 acquisito al Prot. n.  

9125 in data 15.06.2022 composto dai seguenti elaborati: 

 

1. Relazione tecnica e forestale  

2. Relazione paesaggistica  

3. Elenco prezzi unitari, computo metrico estimativo e quadro economico  

4. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici  

 

Elaborati grafici: 

5. Corografia generale di inquadramento delle opere 

6. Planimetria catastale  

7. Interventi selvicolturali: Planimetria  

8. Frana Ruschere: Rilievo plano altimetrico di dettaglio  

9. Frana Ruschere: Sezioni stato attuale  

10. Frana Ruschere: Planimetria di progetto 

11. Frana Ruschere: Sezioni di progetto 

12. Anello Infernotto: Planimetria degli interventi 

13. Anello Infernotto: Profili altimetrici  

14. Particolari costruttivi 

 

Reso atto che il quadro economico di spesa per la realizzazione dei lavori risulta 

essere il seguente: 

 



 
 

 Vista l’Ordinanza n. 78 del 15.06.2022, Prot. n. 9215 del 15.06.2022, ad oggetto 

“PSR – Programma di sviluppo rurale PSR 2014-2020 – OP. 8.5.1 Interventi per 

accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali -ATS Comuni di 

Barge-Bagnolo P.-Paesana e Associazione Fondiaria Valle Infernotto –  ANELLO 

CICLOPEDONALE BOSCHI VALLE INFERNOTTO. Approvazione progetto 

definitivo”, con la quale si è disposto di approvare il progetto definitivo relativo a 

“ANELLO CICLOPEDONALE BOSCHI VALLE INFERNOTTO” redatto dallo studio 

professionale BLANCHARD-GALLO con sede in Chieri (TO) Via Fasano n. 24 

acquisito al Prot. n.  9125 in data 15.06.2022; 

 

 Considerato che. 

 la suddetta Ordinanza n. 78 del 15.06.2022 è stata assunta in via d’urgenza in 

quanto, ai sensi delle Norme tecniche e amministrative del Bando sopracitato, per 

proseguire l'iter di ammissione della domanda di sostegno risultava necessario 

presentare la documentazione richiesta entro 120 giorni decorrenti dal ricevimento 

della comunicazione di ammissione a finanziamento e quindi entro il 24.06.2022, 

pena la decadenza della domanda stessa; 

 con la medesima Ordinanza n. 78 del 15.06.2022 si è reso atto che, nella prima 

seduta utile, la Giunta Comunale avrebbe provveduto all’assunzione di analogo 

provvedimento di approvazione; 

 

 Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto definitivo in argomento 

relativo a “ANELLO CICLOPEDONALE BOSCHI VALLE INFERNOTTO”; 

 

Reso atto che sulla proposta del presente provvedimento deliberativo, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati formulati i seguenti pareri: 

 

- Responsabile dell’Area del Territorio: favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 



- Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi: favorevole in ordine alla regolarità 

contabile; 

 

 Richiamato l’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza 

deliberante del presente consesso; 

 

 Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Richiamato integralmente quanto specificato in premessa, 

 

1. Di approvare il progetto definitivo relativo a “ANELLO CICLOPEDONALE 

BOSCHI VALLE INFERNOTTO”, redatto dallo studio professionale 

BLANCHARD-GALLO con sede in Chieri (TO) Via Fasano n. 24 acquisito al Prot. 

n.  9125 in data 15.06.2022 composto dai seguenti elaborati: 

 

1. Relazione tecnica e forestale  

2. Relazione paesaggistica  

3. Elenco prezzi unitari, computo metrico estimativo e quadro economico  

4. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici  

 

Elaborati grafici: 

 

5. Corografia generale di inquadramento delle opere 

6. Planimetria catastale  

7. Interventi selvicolturali: Planimetria  

8. Frana Ruschere: Rilievo plano altimetrico di dettaglio  

9. Frana Ruschere: Sezioni stato attuale  

10. Frana Ruschere: Planimetria di progetto 

11. Frana Ruschere: Sezioni di progetto 

12. Anello Infernotto: Planimetria degli interventi 

13. Anello Infernotto: Profili altimetrici  

14. Particolari costruttivi; 

 

2. Di approvare il seguente quadro economico di spesa per la realizzazione dei lavori 

in argomento: 

 



 
 

 

3. Di rendere atto che risultano assegnate all’Area del Territorio le risorse per la 

realizzazione dell’intervento in argomento, essendo stato stanziato l’importo  di € 

350.000,00 sull’annualità 2022, al cod. 09.05.2.02 – cap. 3265/0 “PSR 2014-2020 

Regione Piemonte Misura 8 Op 8.5.1. Investimenti per accrescere resilienza 

ambientale degli ecosistemi forestali – Sentieri in zona Olla”. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

* * * * * 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

Il Sindaco  

GEOM. BECCARIA IVO * 

Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA NEGRI ANNA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Il documento e¨ firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


